— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕74 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43219 号提案的答复

张四银委员：

您提出的关于在我市中小学设立食品安全校长、食品安

全辅导员的提案已收悉，现答复如下：

今年以来，根据上级统一部署，我市开展校园食品安全

专项整治，印发《在集中整治中开展中小学校园食品安全突

出问题专项整治实施方案》，明确整治五大任务，分别是进

一步配齐配全鼠患等病媒生物防制设备设施,规范复用餐饮

具清洗消毒,规范大宗食材采购,严格校外供餐单位管理和严

查食品安全制度落实。

在病媒生物防制方面，今年上半年，市场监管与教育、

卫健部门联合下发了《连云港市校园病媒生物防制技术要

点》，对防鼠、防蚊、防蝇、防虫等给予了专业性的技术指

引。督促学校落实食品安全第一责任人责任，落实鼠类等有

— 2—

害生物防制举措，配齐配全鼠患等设备设施，将病媒生物防

制作为从业人员培训、考核的必备内容，并纳入“日管控、

周排查、月调度”重要内容。

在复用餐饮具清洗消毒方面，出台《关于落实餐饮具清

洗消毒管理举措的通知》和《餐饮具清洗消毒操作指南》，

从清洗、消毒、保洁、洗涤剂和消毒剂的采购等环节清单条

目式地明确落实措施。

在规范大宗食材采购方面，市食安办印发《关于加强学

校食堂大宗食材食品安全管理工作的通知》，从压紧压实监

管责任、督促学校落实主体责任和加强部门协调联动入手，

督促学校食堂严格执行食品及原料进货查验制度，按要求索

取进货查验证明文件，确保货、票相符，原料（食材）可溯

源。。

在严格校外供餐单位管理方面，配合教育部门督促学校

提高校外供餐准入门槛，确保选定的校外供餐单位食品安全

管理机构和制度健全、供餐能力与规模符合用餐要求，食品

安全各项制度执行到位。

在严查食品安全制度落实方面，结合高考中考食品安全

保障，下发了《关于加强 2024 年高考中考期间校园食品安

全监管工作的通知》，制定中高考食品安全保障工作方案，

明确任务和分工，对为考生供餐的学校食堂、食宿点、集体

用餐配送单位组织全面风险排查，重点检查学校食堂食品安

— 3—

全自查、进货查验、食品留样、从业人员健康管理、设施设

备维护等食品安全管理制度落实情况。顺利完成中高考食品

安全保障工作。

下一步，市市场监管局和教育局将结合校园食品安全专

项整治工作，结合您提出的意见建议，在中小学设立食品安

全校长、食品安全辅导员，推动社会共治，共同维护好校园

食品安全。最后，再次感谢您对全市食品安全工作的关心，

恳请您一如既往地关注我市的食品安全工作，继续为我市食

品安全工作步入健康轨道出谋献策。

    连云港市市场监督管理局

   2023 年 7 月 24 日

联 系 人：李子龙

联系电话：13961399702